DIARRHŒA FEBRILIS.

§. 719. Diarrhœa pro materie habet mucum, lympham, gluten, pus, faniem, sanguinem, narium, oris, faucium, œsophagi, ventriculi, hepatis, vesiculæ fellis, pancreatis, intestinorum, mesenterij; pro causa vires in intestina expellentes validas, dum in ipsis intestinis contrahentes vires debiles, vel in vasis intestinorum absorbentibus impedimenta, ne admittant.

Frequens liquidorum excrementorum per alvum egestio diarrhœa vocari solet, quasi perfluvium dictum; atque stricta significatione illud vocabulum hoc sensu tantum usurpari solet apud Medicos. Quamvis enim figurata excrementa, mollia tamen, excerni in plerisque hominibus soleant, qui integra sanitate fruuntur; tamen & multis familiaris est alvus humidior, absque ullo sanitatis detrimento: quod & Hippocrates notavit, & movit per ætatem hoc mutari. Quibus per juventutem humida sunt alvi, illis senescentibus exsiccantur. Quibus vero in juventute sicca sunt, illis senioribus humescantur (k). Minime vero morbosam judicavit in juventute humidior alvum, cum alio in loco (l) pronuntiaverit, juvenes, qui humidam alvum habent, melius se habere quam illi, quibus sicciore alvus est. Sola ergo alvi humiditas non sufficit, ut diarrhœa dicatur, sed debet simul adesse frequens alvi egestio: habita semper ratione idiosyncrasia, adeo sæpe diversæ quoad hanc evacuationem in variis hominibus: multi enim sunt, quibus optima cæteroquin sanitate fruuntur, quotidie sæpius evacuatur alvus; aliis semel tantum, vel & adhuc rarius. Diarrhœa ergo dicitur laborare homo, si frequentius solito liquidam alvum deponat. Ubi autem frequentem hanc liquidorum excrementorum per alvum egestionem comitatur dolor notabilis, solet vocari Dysenteria, sive intestinorum difficultas: quem morbum hinc Tormina vocavit Celsus (m): quamvis alij Auctores dysenteriam tantum dici voluerint, ubi intestinorum exulceratio adest, vel cruentum alvi profluvium; uti postea §. 721. pluribus dicitur. Ubi autem ingestis cibi, vix mutati, per alvum expelluntur, solet vocari dysenteria, sive levis intestinorum, qua continere nihil possunt, & quiddam assumptum est, inconsuetum protinus reddunt (n); ob laxitatem & paralyin quasi fibrarum ventriculi & intestinorum. Potest autem & hic morbus sub generali diarrhœa definitione, ut species sub genere, comprehendi: uti etiam huic affinis alter, qui affectio cœliaca solet dici apud Auctores, in quo non quidem penitus cruda & immutata alimenta alvo expelluntur liquidiori sub forma, sed una cum fecibus alvinis chylus ejicitur (o), qui naturaliter vasculorum lacteorum osculis solet resorberi, antequam feces a cibis relictæ per alvum exeant. Verum non adeo limitata significatione Affectio cœliaca nomen apud Auctores invenitur. Apud Avicenum (p) quidem talis descriptio habetur, qua doceret, cœliacam passionem a lienteria tantum gradu differre, cum in lienteria cruda & immutata alimenta cito per alvum expellantur, in cœliaco affectu vero liquefit a calore alimentum,

sed non concoquit calor, neque in succum proprium verit, semicoctum & imperfectum relinquens. Alio tamen loco, ubi de curatione hujus morbi agit (q), habet sequentia: si ventriculus ciborum impotens sit, persuat autem alimentum non coctum, non mutatum, crudum, nihilque ad corporis molem transeat, cœliacos hos appellamus: Quæ certe definitio optime lienteria convenit. Verum apud Celsum cœliacus ventriculi morbus vocatur, omnino diversus; sic enim habet: In ipsius vero ventriculi porta consistit is, qui & longus esse consuevit, & Romanis grecis nominatur. Sub hoc venter indurescit, dolorque ejus est: alvus nihil reddit, ac ne spiritum quidem transmittit: extrema partes frigescent: difficile spiritus redditur (r). Obtinuit tamen usus hodie, ut cœliaca passio dicatur, quando alimenta aliquam adepta sunt coctionem, & diutius in ventriculo morantur, neque tam cito alvo expelluntur, quam in lienteria, in qua alimenta prorsus cruda protinus ut sumpta sunt, alvo prodeunt; tanta tamen manifesta cruditate, ut alimenti assumpti genus aperte cognoscatur (s). Adeoque illo sensu cœliaca passio inter diarrhœa species numerari poterit. In Diarrhœa autem consideratione tria imprimis notanda videntur: diversitas nempe materia, quæ excernitur: loca varia corporis, unde hæc materia prodit: denique causa, quæ faciunt, ut hæc materia deponatur in cavum intestinorum, & dein per alvum expellatur: quæ omnia bene cognosci debent, ut prognosis & indicatio curatoria haberi possint. Primo videbimus, quid de materia, per diarrhœam excreta, observationes medicæ docuerint. Mucum vocamus humorem lentum, spissum, exsiccatione in tophos & lemas indurescentem, sola maceratione in aqua iterum resolubilem. Omnes illas dotes in mucò narium, qui lubricandæ & defendendæ membranæ internæ narium inservit, invenimus. Verum, uti §. 75. dictum fuit, similis mucus fauces, os internum, œsophagum, ventriculum, & totum intestinorum tractum inungit; unde minime mirum videbitur, si in diarrhœa mucus quandoque per alvum excernatur: Fit ergo talis mucosa alvi egestio, quando naturalis mucus has partes obliens, accumulatus sæpe majori copia, expellitur. Quandoque etiam in morbis organa illa, quæ fecernendo huic mucò inserviunt, sic disponuntur, ut longe major copia mucì generetur. Patet hoc in catarrhis, dum homines, quibus sanis nares sicca esse solent, incredibilem copiam mucì quotidie emungunt; cumque similes folliculi mucosi per internam superficiem ventriculi & intestinorum distribuuntur, patet satis, illis similiter affectis, magnam copiam mucì colligi, & per alvum excerni posse. Unde & Hip-